1

桃園縣立楊梅國民中學仁愛基金急難救助暨楊舜傑愛心基金之管理辦法

103.09.15 行政會議通過

壹、主旨：

為有效協助家庭突生變故，或是迫切需要經濟協助的學生順利求學，特成立仁愛基金急

難救助暨楊舜傑愛心基金並訂定本管理辦法。

貳、組織職掌：

  本校仁愛基金急難救助暨楊舜傑愛心基金管理委員會（以下簡稱管委會）為管理單位，管

委會成員：校長、教、訓、總、輔處室主任；校長為主任委員，訓育組長執行秘書，協辦有

關業務。(附件一)

參、仁愛基金來源：

  一、學生、教職同仁拾金，經過公告一學期無人領回者。

  二、學生、家長、教職同仁或熱心人士捐贈。

  三、學生於園遊會或是相關義賣活動所得之捐贈。

肆、管理辦法：

  一、受捐贈單位：本校學務處訓育組。

  二、帳目管理：成立專案會計科目，受捐贈後由出納組開立統一收據，直接存入公庫帳目，

      並依會計程序辦理動支。

  三、拾金未被領取者，於公告期滿後由學務處生教組將拾金轉於出納組進公庫管理之。

  四、捐款者出納組依法開立收據。

伍、申請辦法：

  一、凡家庭突遭重大變故、迫切需要給予經濟協助者，由該班導師填妥「仁愛基金急難救

      助暨楊舜傑愛心基金申請表」申請之。

  二、「仁愛基金急難救助暨楊舜傑愛心基金申請表」由訓育組管理、經辦。(附件二)

  三、導師填報申請表後，經本校管委會審查後，以專案方式呈報校長核定。奉校長核定後，

      依核定之金額循會計程序動支濟助需要協助的學生。

  四、本基金若未再勸募或沒有收入來源，已用罄即停止辦理為原則。

陸、補助條件：

  一、因家庭貧困或遭受家庭變故，無力支付學費者。

  二、因家庭貧困或遭受家庭變故，無力支付午餐費者，又因不符教育部補助條件或錯過補

      助時間者。

  三、上述補助款項以實際案例需求的金額及基金狀況酌予補助。仁愛基金總額有限，本著

     「救急不救窮」的原則，每位學生每學期以申請一次為原則。

柒、慰問金額：

  一、家中突生變故者，以參仟元為原則。

  二、同學發生意外傷害嚴重者，以參仟元為原則。

  三、歲末慰問家境清寒者，以壹仟元為原則。

  四、特殊情節者，得視管委會討論依仁愛基金經費斟酌核示。

捌、本辦法經行政會議通過，陳請 校長核准後實施，修正時亦同。

 2

附件一

桃園縣立楊梅國民中學仁愛基金急難救助暨楊舜傑愛心基金之組織職掌表

職  務 職  稱 工 作 職 掌

主任委員 校長
1. 負責召集委員開會，確定救助範圍及金額。

2. 核定委員會各項決策。

副主任委員 學務主任

1. 協助主任委員辦理各項事務。

2. 執行並督導仁愛基金暨楊舜傑愛心基金管理事

宜。

委員 會計主任
1. 監督委員會辦理各項工作。

2. 稽核財務收支狀況。

委員

教務主任

總務主任

出納組長

輔導主任

1. 協助執行並督導仁愛基金暨楊舜傑管理事宜，審

核救助對象及金額，稽核財務收支狀況。

2. 協助其他應行辦理事項。

3. 協助籌募基金。

執行秘書 訓育組長

1. 綜合辦理委員會各項事宜，包括財務收支、基金

帳目整理及暫管。

2. 協助執行仁愛基金暨楊舜傑愛心基金管理及申用

事宜。

3. 委員會資料整理。

 3

附件二

桃園縣立楊梅國中仁愛基金急難救助暨楊舜傑愛心基金申請表

   申請日期：  年   月   日

補助對象

（     年     班）

家長或

法定監護人

申請事由

申請補助

內容

□補助學  費        元。

□補助午餐費        元。

□補助醫藥費        元。

□補助其它        ，        元。

導師簽名

檢附證件名稱 □診斷證明  □收據影本  □戶口名簿   □其他（               ）

受補助人連絡

電話及住址

（H）                               （O）

（手機）

縣/市      市     里      路街    巷   弄   號之     樓

補助金領取
□ 自行領取

□ 匯款（請影印匯款帳戶影本）

補助基金 □ 仁愛基金急難救助  □ 楊舜傑愛心基金  (補助基金請擇一勾選)

核准補助金額 新台幣      仟       佰        拾       元整 （由仁愛基金管理委員會核定）

補助審核 補助支付

訓育組  總務主任

學務主任  出納組長

教務主任  會計主任

輔導主任  校   長

備註：本表請導師協助申請人填寫後，連同相關證件資料影本逕交學務訓育組。